
 
1 

  

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT 
MĚSTA POBĚŽOVICE  
PRO OBDOBÍ 2020–2030 

PLÁN ROZVOJE OBCE 



 
2 

Obsah 

Identifikační údaje 3 

Úvod 4 

Potřeba tvorby strategie 5 

Charakteristika obce 7 

Současnost 7 

Historie 9 

Správa města 12 

Hospodářství 13 

Ekonomická situace 13 

Trh práce 14 

Obyvatelstvo 15 

Infrastruktura obce 18 

Technická infrastruktura 18 

Dopravní infrastruktura 19 

Životní prostředí, veřejné prostranství, krajina a příroda 20 

Občanská vybavenost, sociální infrastruktura a společenský život 21 

Turismus a cestovní ruch 22 

Komparativní analýza dokumentů 23 

SWOT analýza 25 

Vize 27 

Strategické cíle a opatření 28 

Možnosti financování 30 

Schvalovací doložka 32 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 33 

Seznam příloh Chyba! Záložka není definována. 

  



 
3 

Identifikační údaje 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele 

Zadavatel 

Sídlo/adresa 

 

IČO 

DIČ 

Město Poběžovice 

náměstí Míru 47 

345 22 Poběžovice 

002 53 669 

CZ00253669 

Zpracovatel 

Sídlo/adresa 

 

IČO 

DIČ 

Webové stránky 

DOMOZA projekt s.r.o. 

Teslova 1202/3 

301 00 Plzeň 

281 45 089 

CZ28145089 

www.domoza-projekt.eu 

Datum vypracování listopad 2020 

Společnost DOMOZA projekt s.r.o. poskytuje od roku 2012 komplexní služby v oblasti dotačního 

managementu a veřejných zakázek. Dále se dlouhodobě zabývá zpracováním strategických dokumentů 

pro potřeby měst a obcí, jako jsou například strategické plány rozvoje obce, programy rozvoje obce, 

komunikační strategie a plány rozvoje sportu. 

DOMOZA projekt s.r.o. je členem Celostátní sítě pro venkov a Krajské hospodářské komory Plzeňského 

kraje. 

Obrázek 1: Znak zadavatele a logo zhotovitele (pobezovice.cz, DOMOZA projekt s.r.o., 2020) 

  

http://www.domoza-projekt.eu/


 
4 

Úvod 

Město Poběžovice se nachází v Plzeňském kraji, okrese Domažlice, a v současné době zde žije 1 581 

obyvatel (údaj k 1. 1. 2020, dle informací Českého statistického úřadu). Aby vedení města zajistilo co 

nejpřívětivější životní podmínky pro své občany, snaží se o neustálé zlepšování, k čemuž přispěje i tento 

dokument, jehož součástí je mimo jiné příloha věnovaná oblasti sportu tak, aby měla obec splněnou 

povinnost dle § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v kombinaci s bodem 6 článku II. 

zákona č. 230/2016 Sb., tj. zákon, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony. 

Strategický rozvojový dokument města Poběžovice byl sestaven na období 10 let a jeho smyslem je 

komplexně popsat současný stav obce, ať už se jedná o jeho území, obyvatelstvo, hospodářství, 

základní údaje o infrastruktuře, vybavenost, životní prostředí, správu obce atp. Relevantní popis všech 

těchto oblastí spadá do analytické části tohoto dokumentu, která je zakončena východisky pro 

návrhovou část. Za základní vstup do návrhové části je považována SWOT analýza, která popisuje silné 

a slabé stránky + klíčové příležitosti a hrozby. Strategický plán rozvoje obce se stane základním 

programovacím a koncepčním dokumentem, prostřednictvím nějž bude obec plánovat veškeré své 

budoucí aktivity v oblasti udržitelného rozvoje. 

Samotná návrhová část ve svém úvodu obsahuje vizi, díky které má obec jasně stanovený směr vývoje 

v budoucích letech. Zmíněná vize je nadále rozpracována do několika dílčích strategických cílů, které 

jsou v jedné z podkapitol blíže rozebrány na konkrétní opatření a aktivity. Tato opatření jsou stěžejními 

body pro naplnění strategických cílů, potažmo vize. Závěrem tohoto dokumentu jsou uvedeny 

možnosti financování, kterých mohou Poběžovice využít při plánování budoucího rozvoje. 

Pozitivní vývojové trendy v oblasti „života“ Města Poběžovice, lze zajistit především svědomitým 

naplňováním cílů, které byly stanoveny na základě zevrubného výzkumu stávající situace a budoucích 

potřeb. Díky dodržování předem stanovených priorit nebude obecní rozpočet zbytečně zatěžován 

financováním nepotřebných investic, které by v konečném důsledku nevedly k všestrannému či 

cílenému rozvoji. Strategický plán rozvoje obce bude v jednotlivých letech jeho platnosti průběžně 

vyhodnocován z hlediska úspěšnosti plnění stanovených cílů. Zastupitelstvo města by mělo tento 

dokument průběžně aktualizovat. 

  



 

5 

Potřeba tvorby strategie 

Již na úvod tohoto dokumentu je potřeba identifikovat samotnou potřebu tvorby strategie. Mohou za 

to především tyto důvody: 

 legislativa, 

 aktualizace současného rozvojového dokumentu a 

 přirozená potřeba rozvoje dané oblasti. 

Za primární důvod vzniku nového strategického dokumentu lze považovat přirozenou potřebu rozvoje 

území města Poběžovice. Jak bude uvedeno níže v analytické části dokumentu, Poběžovice mají určité 

nedostatky, na kterých je třeba zapracovat k veřejnému prospěchu. V neposlední řadě lze mezi důvody 

zařadit také nutnost tvorby dokumentu ze strany legislativy, tj. např. Plán rozvoje sportu. V rámci 

přípravné fáze projektu byla realizována organizace přípravných prací tvorby strategie, sběr 

potřebných dat a analýza současného stavu a předběžné vize.  Dále byla stanovena matice 

odpovědnosti RASCI. 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI (vlastní zpracování, 2020) 

 Zadavatel Zpracovatel 

Zadání vytvořit strategii R1, A S, C, I 

Výběr zpracovatele R, A S, C, I 

Vytvoření plánu přípravných prací S, C, I R, A 

Sběr dat S, C, I R, A 

Analýza a vymezení problému S, C, I R, A 

Existence konkurenčních či souvisejících strategií S, C, I R, A 

Analýza regulatorního rámce, srovnávací analýza S, C, I R, A 

Analýza okolí identifikovaného problému S, C, I R, A 

Možné linie budoucího vývoje S, C, I R, A 

Analýza předběžné vize S, C, I R, A 

  

 

1 Vysvětlivky: 
R = Responsible (Odpovědný) S = Support (Podporující) A = Accountable (Schvalující) 
C = Consulted (Konzultující) I = Informed (Informován) 



 
6 

  

ANALYTICKÁ ČÁST  



 
7 

Charakteristika obce 

Současnost 

Tabulka 3: Souhrnné informace o městě Poběžovice (Regionální informační servis, 2020; ČSÚ, 2020) 

Souhrnné informace 

Status Město 

ZUJ (kód obce) 554111 

NUTS 5 CZ0321554111 

NUTS 4 CZ0321 – okres Domažlice 

NUTS 3 CZ032 – Plzeňský kraj 

NUTS 2 CZ03 – Jihozápad 

Obec s rozšířenou působností Poběžovice 

Základní sídelní jednotky 
 

Ohnišťovice, Poběžovice, Sedlec, Sezemín, 
Šibanov, Šitboř, Zámělíč 

Katastrální plocha (ha) 2 782 

Počet obyvatel k 1. 1. 2020 1 581 

Nadmořská výška (m n. m.) 435 

Zeměpisné souřadnice 49.5102942N, 12.8026106E 

První písemná zmínka 1359 

Působnost MAS MAS Český les, z.s. 

Euroregion Šumava 

Město Poběžovice, jakožto obec definovaná zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) 

zastřešuje celkem 7 základních sídelních jednotek, kterými jsou Onišťovice, Poběžovice, Sedlec, 

Sezemín, Šibanov, Šitboř a Zámělíč. 

Katastrální území města o rozloze 2 782 ha ležícího v udávané nadmořské výšce 435 m n. m. obývá dle 

údajů Českého statistického úřadu k 1. 1. 2020 1 581 trvale hlášených obyvatel. První písemná zmínka 

o Poběžovicích je datována do roku 1359. 

Poběžovice spadají pod působnost Místní akční skupiny Český les, z.s. a jsou taktéž součástí 

v Euroregionu Šumava. 

Část území obce, konkrétně sídelní jednotky Sezemín a Šibanov, leží v Chráněné krajinné oblasti Český 

les. 

  



 
8 

Obrázek 2: Poloha města Poběžovice na mapě ČR (mapy.cz, 2020) 

 

Obrázek 3: Katastrální území města Poběžovice (mapy.cz, 2020) 

 

Následující tabulka zobrazuje druh a rozlohu pozemků v rámci řešeného území. 

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

Zemědělská půda 1 719,39 Nezemědělská půda 1 063,14 

Orná půda 1 290,65 Lesní pozemek 738,78 

Zahrada 27,48 Vodní plocha 31,74 

Ovocný sad 0,16 Zastavěná plocha a nádvoří 33,65 

Trvalý travní porost 401,10 Ostatní plocha 258,97 



 
9 

Historie 

Území dnešních Poběžovic a jejich okolí bylo osídleno již v pravěku. Nálezy kamenných úštěpů z okolí 

obce Mnichov, ležící přibližně 3,5 km od Poběžovic proti proudu řeky Pivoňky, dokládají, že na 

Poběžovicku sídlil člověk zručný již v období starší doby kamenné, tj. 10000–8000 let před naším 

letopočtem. Osídlení tohoto území z období mladší doby kamenné zase dokládají nálezy z necelých 

5 km vzdáleného Otova či Nového Kramolína. Z doby bronzové byly na Poběžovicku, v jižní části polesí 

Slatinský revír, objeveny pohřební mohyly. 

Co se týká nejstarších dochovaných písemných pramenů, jsou Poběžovice vzpomínány již v roce 1359, 

kdy patřily Zdeňkovi z Poběžovic nebo též Zdeňkovi z Vlkanova či ze Starého Herštejna. Avšak tento 

letopočet není zdaleka nejstarší zmínkou o Poběžovicích takových, jaké známe dnes. Dle Historického 

lexikonu obcí České republiky Českého statistického úřadu se jako první objevila písemná zmínka 

o Ohnišťovicích, základní sídelní jednotce současných Poběžovic, a to již o 173 let dříve, tedy v roce 

1186. Ohnišťovice, původně ves zvaná jako Ogniscowiz, vznikla dle svého názvu zřejmě na vypáleném 

místě asi 3 km východně od Poběžovic na březích Černého potoka. A právě v již zmíněném roce 1186 

byla tato osada uvedena v darovací listině knížete Bedřicha klášteru v Kladrubech. 

Poběžovice svého dalšího majitele vyměnily, alespoň dle dochovaných písemností, v roce 1419, kdy se 

jejich držitelem stal Bohuslav z Horšova, purkrabí na nedalekém biskupském hradě Horšovský Týn. Ten 

získal pro Poběžovice u císaře Zikmunda povýšení vsi na městys neboli markt a s tím související výhody, 

mimo jiné i právo na konání týdenního trhu. Toto povznesení obce souviselo zejména s tím, že 

Poběžovicemi procházela jedna z tak zvaných zemských cest. Bohuslavovým následovníkem ve 

vlastnické řadě byl Jan Švestzun z Hradiště, purkrabí královského města Domažlice. Avšak v době jeho 

držby, kdy život komplikovaly husitské války, Poběžovice značně zchudly. Roku 1459 kupuje městys 

příslušník nižší šlechty Dobrohost z Ronšperka. Ten nejprve buduje v Poběžovicích vodní hrad 

zmiňovaný roku 1470 jako Nový Ronšperk, jenž byl následně pro Dobrohostovi politické úskoky zabrán 

utrakvistickým vojskem. Zpět do svého sídla se zdejší pán dostal až po smrti husitského krále Jiřího 

z Poděbrad a pokračoval zde ve výstavbě. 

S novým stoletím přichází do Poběžovic i nový status. Roku 1506 vydává Dobrohost z Ronšperka listinu 

doplněnou městským řádem a také městským znakem. Z marktu Poběžovic se tak stává město 

Ronšperk s vodním hradem, opevněním a novým kostelem zasvěceným Nanebevzetí Panny Marie, 

v němž jsou dodnes uloženy ostatky majitelů panství včetně samotného Dobrohosta. O konec rodové 

linie v Ronšperku se zasloužil již Dobrohostův syn Zdeněk, který se svojí družinou ohrožoval a okrádal 

osoby putující po místní zemské cestě. Vytáhla proti němu tzv. zemská hotovost, která obsadila hrad, 

a Zdeněk byl z rodového sídla nucen uprchnout. V letech 1510 až 1546 se v državě Ronšperka vystřídali 

různí pánové. Zpočátku to byli Zdeňkovi bratři Volf Dobrohost a Václav a po několika dalších majitelích 



 
10 

skončilo město v rukou rodu Švamberků. Tento šlechtický rod vlastnil Ronšperk v letech 1546–1621. 

Vystřídali se zde Petr I. ze Švamberka, jeho syn Jan Jiří a následně i vnuk Petr II. Všichni tito pánové jsou 

pochováni ve zdejším kostele. Zatímco Jan Jiří, nejslavnější z ronšperských Švamberků, byl krajským 

hejtmanem, císařským radou a nejvyšším císařským komorníkem, jeho syn Petr II. se i se svojí 

manželkou účastnil stavovského povstání proti vládě Habsburků. Porážky v bitvě na Bílé Hoře se již 

nedožil. Jeho ženě a jejich 8 dětem bylo následně poběžovické panství zkonfiskováno, když byl 

ronšperský hrad obsazen katolickými vojsky. Tento konfiskát následně přešel do vlastnictví katolické 

měšťanské rodiny z nedalekého Horšovského Týna, Severina Táhlo z Horšteina. V následujících letech 

město chudne a roku 1632 dokonce z velké části vyhoří. 

Obrázek 4: Znázornění území města Poběžovice na mapovém podkladu z 19. století (mapy.cz, 2020) 

 

Situace místních obyvatel se zlepšuje až koncem 17. století, kdy se majiteli panství Ronšperk stávají 

Anna Feliciána, rozená Pachtová z Rájova a její manžel, hejtman plzeňského kraje, Matyáš Gottfried 

z Wunschwitz. V tomto období získává poběžovický hrad Nový Ronšperk barokní podobu. Na náměstí 

je instalována socha svatého Jana Nepomuckého od sochaře Jana Brokoffa. A i na hradě byla místo 

gotické kaple vybudována kaple barokní zasvěcená taktéž Janu Nepomuckému. Paní Anna dává 

v Ronšperku vystavět faru, špitál pro chudé a nemocné a na hřbitově i kapli svatého Antonína 

Paduánského. 



 
11 

V 18. století se v dějinách Poběžovic opět objevuje období častého střídání majitelů. Zároveň se panství 

rozrůstá a rozvíjí se i podnikání – vznikají brusírny skla, sklárny, papírna a jiné, převážně textilní 

manufaktury. Roku 1778 je postavena škola. 

Začátkem 19. století, konkrétně v roce 1805, kupují zdejší panství Thunové Hohensteinové, v jejichž 

vlastnictví Ronšperk dále vzkvétal. Po zrušení roboty roku 1848 byla ve městě vystavěna budova 

okresního soudu. Léta páně 1864 kupuje poběžovické panství František Coudenhove s manželkou Marií 

Kalergi a jejich zásluhou začala vznikat proslulá ronšperská knihovna. Potomci rodu Coudenhove–

Kalergi zůstali na poběžovickém zámku až do roku 1945. V době Coudenhovenů dochází v Poběžovicích 

a nejbližším okolí k výstavbě nových silnic. Roku 1894 se zde koná dokonce hospodářská výstava 

s úctyhodnou účastí 1 000 návštěvníků. V posledním roce 19. století vyjel také z nového nádraží první 

vlak, který se ve Staňkově napojoval na hlavní zemskou dráhu. 

20. století přineslo do Poběžovic další rozvoj – byl založen nový hřbitov, vystavěna budova pošty a 

spořitelny, rozšířilo se vlakové spojení o trať Domažlice–Poběžovice–Tachov. V roce 1913 žilo 

v Ronšperku na 2 100 obyvatel. Hospodářský i kulturní rozvoj však zbrzdila 1. světová válka. V převážně 

německém Ronšperku nebyl po jejím skončení vznik Československa přijat s přílišným nadšením. Od 

roku 1920 se začal z rozhodnutí vlády používat souběžně název Ronšperk a Poběžovice. 20. léta 

20. století přinášejí opět čerstvého ducha a ve městě vzniká první kanalizace, rekonstruují se 

komunikace, zavádí se elektřina a staví nová škola. S koncem 20. a počátkem 30. let však i do Poběžovic 

doléhá tíha hospodářské krize. Po roce 1938, kdy byla uzavřena Mnichovská dohoda, se město stává 

německým Ronspergem a je nově součástí Třetí říše. Na složení a počtu obyvatel města se následně 

podepsal průběh 2. světové války a po jejím ukončení v roce 1945 zase odsun německého obyvatelstva. 

Po roce 1948 se stávají Poběžovice jedním ze středisek Pohraniční stráže, vzniká zde jedno z prvních 

JZD, avšak tyto kroky jdou ruku v ruce s devastací zámku a dalších kulturních památek. Zásadní zlom 

v těchto novodobých dějinách přichází v roce 1989, po pádu komunistického režimu, kdy v obci zaniká 

státní statek i další podniky a zároveň vznikají nové možnosti podnikání či cestování přes hranice. Roku 

1998 získávají Poběžovice zpět svůj statut města včetně městského znaku, na jehož podobě se 

podepsal historický vývoj a řada vlastníků tohoto území. Zatímco polovinu berana do jeho podoby 

zasadil rod Ronšperků, stříbrná labuť v červeném štítě je erbovním 

zvířetem Švamberků. 

 Obrázek 5: Znak Města Poběžovice (pobezovice.cz, 2020)  



 
12 

Správa města 

Ke dni schválení tohoto dokumentu, má Město Poběžovice ve svém vedení 15členné zastupitelstvo. 

Orgány tohoto zastupitelstva jsou finanční a kontrolní výbor. Rada města je tvořena 5 členy – starostou, 

místostarostou a 3 radními. Ve schématu správy města se nachází i komise k projednávání přestupků. 

Městský úřad je pro veřejnost k dispozici v těchto úředních hodinách: 

Pondělí 700–1100 1200–1700 

Úterý 700–1100 

Středa 700–1100 1200–1700 

Čtvrtek 700–1100 

Pátek 700–1300 

Zároveň mají občané možnost využít e-podatelnu bez omezení úředními hodinami. 

Odborovou strukturu městského úřadu Poběžovice tvoří: 

Podatelna – oddělení organizační 

Podatelna, vedení matriky, vedení spisové služby a spisovny, evidence obyvatel, vidimace a 

legalizace, evidence pohledávek, zápis k projednávání přestupků, Czech POINT. 

Oddělení finanční 

Správa rozpočtu, účetní agenda města. 

Pokladna, fakturace, evidence majetku 

Vybírání poplatků, vyplácení přeplatků, poskytování záloh, vystavování faktur, evidence majetku. 

Oddělení výstavby a životního prostředí 

Agenda stavební a agenda životního prostředí pro správní obvod města a pověřeného úřadu 

Poběžovice v souladu s platnou legislativou. 

Správa bytového fondu, vedení účetnictví, správa hřbitova 

Výkon správy bytového fondu a hřbitova, vedení mzdového účetnictví městského úřadu, 

účetnictví mateřské školy a bytového hospodářství. 

Terénní sociální pracovník 

Práce s osobami a skupinami sociálně vyčleněnými nebo takovými, kterým sociální vyčlenění 

hrozí, poskytování informací, kontaktů, zprostředkování jednání a zastupování před orgány a 

institucemi, poradenství při vyhlašování insolvence, pomoc s vyplňováním formulářů apod. 

Kompetence náležící pověřenci pro ochranu osobních údajů byly svěřeny externí právnické osobě.  



 
13 

Hospodářství 

Ekonomická situace 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

 Registrované podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 361 137 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 38 21 

B–E Průmysl celkem 36 16 

F Stavebnictví 64 15 

G 
Velkoobchod a maloobchod;  
opravy a údržba motorových vozidel 

67 24 

H Doprava a skladování 12 5 

I Ubytování, stravování a pohostinství 30 13 

J Informační a komunikační činnosti 10 6 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 2 2 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 16 2 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 24 8 

N Administrativní a podpůrné činnosti 5 1 

O 
Veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení 

3 2 

P Vzdělávání 5 2 

Q Zdravotní a sociální péče 3 3 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 8 3 

S Ostatní činnosti 30 13 

X nezařazeno . . 

K 31. 12. 2019, resp. k 1. 1. 2020 bylo v Poběžovicích evidováno celkem 361 ekonomických subjektů, 

z nichž měla více než třetina zjištěnou aktivitu. 

Z přehledu Českého statistického úřadu je patrné, že největší zastoupení podnikatelských subjektů se 

zjištěnou aktivitou v Poběžovicích má odvětví G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel, dále pak A Zemědělství, lesnictví, rybářství a B–E Průmysl celkem. Z uvedených 

podnikatelských subjektů patří naprostá většina mezi fyzické osoby podnikající podle živnostenského 

zákona, jak naznačuje statistika na následující straně. 

  



 

14 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

 
Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 361 137 

Fyzické osoby 288 101 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 245 81 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnost. zákona 9 7 

Zemědělští podnikatelé 13 9 

Právnické osoby 73 36 

Obchodní společnosti 32 23 

Akciové společnosti 2 2 

Družstva 2 . 

Trh práce 

V souvislosti se statistikou uvedenou v následující kapitole v tabulce č. 10 je možné konstatovat, že 

většina občanů města je v produktivním věku. Navzdory faktu, že se v Poběžovicích nachází několik 

větších zaměstnavatelů (např. organizace zřizované městem, keramické závody, zemědělská akciová 

společnost, výrobce automobilových nástaveb a přívěsů), najde v místě svého bydliště pracovní 

uplatnění pouze menšina z těchto obyvatel. Naprostá většina ekonomicky aktivních obyvatel, tedy 

obyvatel ve věku 15 – 64 let, za prací dojíždí – nejčastěji do Německa, dále do Klenčí pod Čerchovem, 

Domažlic a Horšovského Týna, jejichž dojezdová vzdálenost a dostupnost je pro ně přijatelná. 

I přes výše uvedené podmínky na místním trhu práce eviduje úřad práce v Poběžovicích přes 

30 uchazečů o práci, z čehož valnou většinu tvoří ženy, a zároveň je Úřadem práce evidováno 

15 volných pracovním míst v této lokalitě.  

Tabulka 7: Nezaměstnanost ve městě Poběžovice k 31. 10. 2020 (ČSÚ, 2020) 

Počet uchazečů o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

(dosažitelní2) 
Podíl nezaměstnaných osob (v %) 

Pracovní místa 
v evidenci Úřadu 

práce 

Celkem 
Pohlaví 

Celkem 
Pohlaví 

Celkem 
Muži Ženy Muži Ženy 

32 (31) 12 (11) 20 (20) 3,2 2,2 4,2 15 

 

2 Dosažitelní uchazeči o zaměstnání jsou tací, kteří jsou schopni do pracovního poměru nastoupit bezprostředně 
při nabídce vhodného pracovního místa. 



 
15 

Obyvatelstvo 

K datu 31. 12. 2019, resp. 1. 1. 2020 mělo město Poběžovice dle údajů Českého statistického úřadu 

celkem 1 581 obyvatel. Z následující tabulky a grafu je patrné, že vývoj počtu obyvatel za posledních 

10 let má klesající tendenci, což je zřejmé zejména ze sestupující křivky lineární prognózy. 

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel v letech (ČSÚ, 2020) 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet 
obyvatel 
k 31. 12. 

1 700 1 656 1 616 1 600 1 596 1 582 1 551 1 562 1 574 1 581 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel za posledních 10 let s lineární prognózou do roku 2030 (ČSÚ, 2020) 

 

Na klesajícím trendu ukazatele počtu obyvatel se podepsal záporný celkový přírůstek obyvatelstva. Ten 

je ve svém negativním sklonu ovlivněn zejména výrazně mínusovými hodnotami migračního přírůstku. 

Přírůstek přirozený nevykazuje příliš extrémní hodnoty a působí v posledních deseti letech více méně 

vyrovnaně. 

Hodnoty ukazatelů Živě narození, Zemřelí, Přistěhovalí a Vystěhovalí, jež tvoří následně hodnoty 

přirozeného a migračního přírůstku za posledních 10 let jsou vyčísleny v tabulce č. 9 a znázorněny 

v grafu na následující straně. 

  

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1700

1750

Počet obyvatel k 31. 12. Lineární prognóza (Počet obyvatel k 31. 12.)



 
16 

Tabulka 9: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) 

Rok 
Stav  

k 1. 1. 
Živě 

narození 
Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav  
k 31. 12. 

2010 1 670 18 18 77 47 - 30 30 1 700 

2011 1 700 13 9 23 31 4 -8 -4 1 656 

2012 1 656 12 6 27 73 6 -46 -40 1 616 

2013 1 616 15 18 33 46 -3 -13 -16 1 600 

2014 1 600 16 15 44 49 1 -5 -4 1 596 

2015 1 596 17 11 37 57 6 -20 -14 1 582 

2016 1 582 10 18 30 53 -8 -23 -31 1 551 

2017 1 551 17 12 53 47 5 6 11 1 562 

2018 1 562 17 18 38 25 -1 13 12 1 574 

2019 1 574 20 23 47 37 -3 10 7 1 581 

Graf 2: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) 

 

Ukazateli přirozeného i migračního přírůstku mají souvislost s bytovou výstavbou v obci. Město 

Poběžovice se potýká s odlivem mladších ročníků obyvatel do velkých měst, o stávající nemovitosti 

není příliš velký zájem, objevují se zde chátrající objekty a výstavba nových bytů a domů neprobíhá 

v nijak velké míře, na což má vliv i malá připravenost stavebních pozemků v katastru města. Vývoj 

počtu dokončených bytů za posledních 5 let je znázorněn v grafu č. 3 na následující straně. 

-55

-35

-15

5

25

45

65

85

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Živě narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



 
17 

Graf 3: Vývoj počtu dokončených bytů k 31. 12. (ČSÚ, 2020) 

 

Následující statistika se věnuje genderovému a věkovému složení obyvatel města Poběžovice. Z těchto 

údajů je patrné, že největší procento místní populace se nachází v ekonomicky produktivním věku a 

struktura obyvatel je z hlediska genderové skladby relativně vyrovnaná. 

Tabulka 10: Genderové a věkové složení obyvatel k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 581 764 817 

v tom ve věku (let) 

0–14 246 110 136 

15–64 974 495 479 

65 a více 361 159 202 

Průměrný věk (let) 43,4 42,9 43,9 

Poslední statistikou v této kapitole jsou data zabývající se věkovým průměrem obyvatel v Poběžovicích, 

a to za posledních 10 let. Následující tabulka jasně deklaruje, že v obci dochází ke stárnutí populace. 

Tento fakt je patrný jak z ukazatele Průměrný věk, tak z Indexu stáří, jenž vyjadřuje, kolik obyvatel 

starších 65 let připadá na 100 dětí do 15 let věku. 

Tabulka 11: Průměrný věk a Index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2020) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

P
rů

m
ě

rn
ý 

vě
k Celkem 39,7 40,7 41,7 42,2 42,7 43,2 43,7 43,7 43,6 43,4 

Muži 38,8 39,9 40,9 . . 42,8 43,3 43,5 43,5 42,9 

Ženy 40,6 41,4 42,5 . . 43,6 44,1 43,9 43,7 43,9 

Index stáří (v %) 83,5 99,2 125,1 140,6 152,6 . . 157,1 149,4 . 

  

2

1

3

0

4

2015 2016 2017 2018 2019

Počet dokončených bytů



 
18 

Infrastruktura obce 

Technická infrastruktura 

Informačně technická infrastruktura 

K informování místních obyvatel o aktuálním dění v jejich bydlišti využívá Město Poběžovice několik 

informačních kanálů. Ve všech místních částech vysílá obecní rozhlas, město vydává tištěný měsíční 

Zpravodaj Poběžovicko a samozřejmostí jsou také webové stránky www.pobezovice.cz. Mezi 

nejmodernější způsoby sdílení aktualit a informací o městě pak patří facebooková stránka 

facebook.com/mestopobezovice/ a mobilní aplikace V OBRAZE. 

Energetická infrastruktura 

Poběžovice i všechny místní části jsou plně elektrifikovány. Veřejné osvětlení rozvedené obcí je 

v majetku ČEZ Energetické služby s.r.o. 

Kompletní plynofikace se týká pouze základní sídelní jednotky Poběžovice. 

Město nevyužívá žádné zdroje obnovitelné energie, jako jsou solární panely či bioplynové stanice. 

Vodohospodářská infrastruktura 

Vodohospodářská infrastruktura v městské části Poběžovice je z velké části zajištěna. V 90 % území 

města je dostupný rozvod vodovodního řadu, který je zásobován z vlastního zdroje – tím jsou 2 vrty, 

přičemž je připravováno napojení 3. již vybudovaného hydrogeologického průzkumného vrtu. Odvod 

odpadních vod zajišťuje zbudovaná kanalizační síť svedená do ČOV. 

V části Šitboř byl zbudován vodovodní řad s místním zdrojem vody, ovšem kanalizace zde zřízena není. 

Ostatní místní sídelní jednotky nemají zajištěnou vodohospodářskou infrastrukturu městem. Každá 

nemovitost tak řeší tuto oblast individuálně. 

Správu nad vodohospodářskou infrastrukturou v Poběžovicích zajišťuje CHVaK – Chodské vodárny a 

kanalizace, a.s. 

Odpadové hospodářství 

Svoz komunálního odpadu zajišťuje ve městě Poběžovice firma Marius Pedersen a.s. Také svoz 

separovaného odpadu je řešen pomocí externí firmy. 

Město provozuje sběrný dvůr a i vývoz odpadu z tohoto sběrného dvora je řešen dodavatelsky. 

V současné době je kapacita sběrného dvora nedostatečná. 

  

http://www.pobezovice.cz/
https://www.facebook.com/mestopobezovice/


 
19 

Dopravní infrastruktura 

Od severu na jih prochází městem Poběžovice přes 40 km dlouhá silnice II/195 vedoucí z Boru (okres 

Tachov) do Havlovic (okres Domažlice), kde se napojuje na jednu z nejdůležitějších komunikací 

Plzeňského kraje, silnici I. třídy č. 26 vedoucí z Plzně ve směru na Českou Kubici na státní hranici 

s Německem. Tuto dopravní linku křižuje takřka ve středu obce silnice II/196 vedoucí z Poběžovic 

východním směrem do nedalekého Meclova, kde se taktéž napojuje na již uvedenou silnici I. třídy. Tyto 

dvě hlavní cesty tvoří páteř celé dopravní infrastruktury v obci. Místní komunikace, které pak vychází 

z této dopravní kostry, spojují všechny místní části Poběžovic. Na komunikacích, které jsou ve 

vlastnictví Plzeňského kraje, probíhá běžná údržba a opravy z rozpočtu vlastníka. Místní komunikace, 

jež vlastní Město Poběžovice, jsou udržovány vlastními technickými službami a opravy jsou zde 

prováděny dodavatelsky. Současný technický stav místních komunikací není příliš dobrý. V roce 2019 

proběhla pouze částečná rekonstrukce Slovanské a Masarykovy ulice, jejíž součástí bylo i zbudování 

chodníků a dalších příslušenství. Přestože, jsou rekonstrukce všech místních komunikací v Poběžovicích 

prioritou a dokončení rekonstrukce na zbývajícím úseku Masarykovy ulice je vzhledem k umístění 

základní školy na této adrese více než akutní, není možné je realizovat bez získání dotační podpory. 

Hromadnou dopravu v místních částech Poběžovice, Zámělíč a Ohnišťovice zajišťuje autobusové a 

vlakové spojení s dostatečnou četností spojů. Sídelní jednotky Sedlec a Šitboř disponují pouze méně 

častým autobusovým spojem a obyvatelé zbývajících částí Sezemín a Šibanov jsou, bohužel odkázání 

na vlastní dopravu. 

Z pohledu turistické dopravní infrastruktury je třeba zmínit dvě turistické trasy, které se kříží přímo ve 

středu města. Žlutá turistická trasa dlouhá necelých 24 km vede z Bělé nad Radbuzou a končí 

u vlakového nádraží v Poběžovicích. Téměř celá trasa prochází Chráněnou krajinnou oblastí Český les. 

Na této cestě minou turisté bývalý augustiniánský klášter v Pivoni nebo tzv. Šidlákovský menhir. 

Nejvyšším bodem této stezky je Lysá hora (870 m n.m.). Modrá turistická trasa, která také prochází 

Poběžovicemi, měří téměř 27 km. Začíná v Přírodním parku Sedmihoří u Vidic (kde má část cesty 

společnou s Naučnou stezkou Sedmihoří), vede přes Slatinský les a končí u bývalé vsi Valtířov, kde se 

napojuje na zelenou turistickou trasu. Turisté na této stezce potkají třeba kámen Ručičky, zbytky tvrze 

Tasnovice, památnou Poběžovicku lípu, nebo zříceninu kostela sv. Mikuláše. V okolí Poběžovic vznikly 

v minulosti v rámci projektu Učíme se v přírodě i dva okruhy naučných stezek mapujících těžbu živců 

na Poběžovicku. Každý okruh má sedm stanovišť s informačními panely – trasa Poběžovice–Zámělíč je 

dlouhá přibližně 6 km a okruh Ohnišťovice–Otov je o 2 km kratší. V katastru města Poběžovice se 

nachází i cyklostezka. Má označení 2141, je dlouhá 35 km, začíná v Horšovském Týně a končí na 

hraničním přechodu Švarcava/Schwarzach. Do budoucna mají Poběžovice v plánu další rozšiřování sítě 

cyklistických tras.  



 
20 

Životní prostředí, veřejné prostranství, krajina a příroda 

Město Poběžovice leží na východním okraji Chráněné krajinné oblasti Český les, která vznikla v roce 

2005 a jejíž rozlohu pokrývá z 80 % les. Katastrální území místních částí Šibanov a Sezemín se nachází 

dokonce přímo v této chráněné krajinné oblasti. Do části území města zasahuje také Přírodní park 

Český les a Přírodní rezervace Drahotínský les, jež je označována i Evropsky významnou lokalitou. 

Blízkost přírody je tak v Poběžovicích cítit na každém kroku. 

Skrze samotné město protéká řeka Pivoňka pramenící v Českém lese u nedaleké Pivoně. Ta se dále 

klikatí směrem k Horšovskému Týnu a těsně před hranicí katastru obce se stéká s Černým potokem. 

Severozápadní část území Poběžovic zase smáčí Slatinný potok, jenž je přítokem řeky Radbuzy. 

Stran zeleně v intravilánu města je třeba vyzdvihnout zejména rozsáhlý zámecký park, který nabízí 

příjemné prostředí k odpočinku. Tento atribut či jeden z atributů Poběžovic vybudoval v roce 1844 rod 

Thun Hohenstein, vlastnící zdejší panství v první polovině 19. století. Bohužel, během 2. poloviny 

20. století byl park i zámek, ke kterému park náleží, postupně devastován a až po roce 1998 mohla být 

provedena celková revitalizace tohoto prostranství. 

Obrázek 6: Pohled na centrum města a zámecký park (Město Poběžovice) 

 

V katastru města se nachází také několik památných stromů zařazených v Ústředním sezamu ochrany 

přírody, a to Dub u Obecního lesa, Duby u Zámělíče, Lípa u hřbitova, Sezemínská lípa a Zámecký buk. 

Co se týká běžné údržby zeleně, ta probíhá v rámci technických služeb města. Větší zásahy, jako jsou 

zdravotní řezy či bezpečnostní vazby vzrostlých stromů, řeší Poběžovice pomocí externích odborníků. 

Kromě péče o zámecký park a ostatní zeleň na svém území usiluje město Poběžovice také o rozsáhlé 

obnovování zaniklých cest a spolu s tím o výsadbu alejí. Mimo to se v rámci opatrování životního 

prostředí účastní místní komunita na akci Ukliďme svět, ukliďme Česko – Ukliďme Poběžovice a okolí. 

  



 
21 

Občanská vybavenost, sociální infrastruktura a společenský život 

Děti z Poběžovic a blízkého okolí mají možnost navštěvovat místní Základní školu Poběžovice, okres 

Domažlice. Jedná se o klasickou devítiletou základní školu s kapacitou až 350 žáků, která zároveň 

provozuje i školní jídelnu a družinu. Pro menší děti je k dispozici Mateřská škola Poběžovice, okres 

Domažlice, příspěvková organizace s kapacitou 99 dětí. I tato vzdělávací instituce disponuje vlastní 

školní jídelnou. Zřizovatelem obou školských zařízení je Město Poběžovice. 

Občané Poběžovic a okolí z opačného věkového spektra mohou využívat taktéž městem zřizovaný Dům 

s pečovatelskou službou, který poskytuje i další služby pro občany jako je rozvoz obědů, nákupy 

potravin a drogerie a další služby pečovatelského charakteru. 

V neposlední řadě je město zřizovatelem Městského kulturního a informačního střediska, které pořádá 

v Poběžovicích velké množství kulturních akcí a zajišťuje osvětu o historii města a okolí. Takřka naproti 

budově tohoto střediska, v objektu Městského úřadu Poběžovice se nachází i městská knihovna. 

Z dalších prvků občanské vybavenosti je možné v Poběžovicích najít pobočku České pošty, ordinaci 

praktického lékaře pro dospělé a gynekologickou ordinaci. Bohužel v obci chybí ordinace praktického 

lékaře pro děti a dorost a lékárna. Město se absenci lékárny snaží kompenzovat zajištěním rozvozu 

léků. 

Obchody s potravinami jsou v Poběžovicích celkem čtyři. Nachází se zde i obchod se smíšeným zbožím, 

drogerie a specializovaný obchod pro psy nabízející prodej krmiva a stříhání psů. Z oblasti pohostinství 

je možné jmenovat hotel Hubertus, restauraci Ronšperk, vinotéku a rychlé občerstvení. 

V Poběžovicích mají své zastoupení i bezpečnostní složky – hasičská zbrojnice s jednotkou požární 

ochrany II. třídy, která je zřizována městem a své sídlo zde má i obvodní oddělení Policie ČR. 

Ke sportovnímu vyžití v Poběžovicích jsou k dispozici dvě fotbalová hřiště, hřiště na volejbal a tenisové 

kurty či tělocvična v budově základní školy. Menší děti mohou využívat dětská hřiště, a to i v místních 

částech Šitboř, Sedlec, Zámělíč a Ohnišťovice. Více k oblasti sportu v samostatném dokumentu Plán 

rozvoje sportu – příloha č. 1. 

V Poběžovicích působí množství spolků, které jsou každoročně finančně podporovány z rozpočtu 

města. Jedná se například o Sportovní klub Poběžovice, z.s., SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 

Poběžovice, SK JUDO Poběžovice z.s., Montessori Poběžovice z. s. (volnočasové aktivity pro děti), Český 

rybářský svaz, z. s., místní organizace Poběžovice, Spolek Mikuláš,z.s. (spolek usilující o záchranu 

kostela sv. Mikuláš v Šitboři), OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MTB – SILNÝ KAFE (cyklistické aktivity).  



 
22 

Turismus a cestovní ruch 

Jak již bylo řečeno v kapitole Dopravní infrastruktura, územím města Poběžovice prochází 2 značené 

turistické trasy (modrá a žlutá), nachází se zde i 2 naučné stezky zaměřené na místní historii v oblasti 

těžby živců a katastrem prostupuje také 35 km dlouhá cyklostezka s označením 2141. 

Kapitola Životní prostředí, veřejné prostranství, krajina a příroda se již věnovala přírodním památkám 

a zajímavostem z Poběžovic a blízkého okolí. 

Co ovšem zatím v tomto dokumentu nezaznělo, je zmínka o historických turistických lákadlech. Přímo 

v centru Poběžovic se nachází Městská památková zóna Poběžovice, která byla vyhlášena v roce 1995. 

Milovníci historie sem mohou zavítat, aby si prohlédli zámek Ronšperk s přilehlým parkem, či 

měšťanské domy a najdou zde třeba i sochu sv. Jana Nepomuckého od známého sochaře Jana Brokoffa. 

Z církevních památek je možné uvést kostel Nanebevzetí panny Marie, výklenkovou kapli Panny Marie 

či židovský hřbitov. 

Turisty může přilákat i místní část Šitboř, která je zajímavá zejména kostelem sv. Mikuláše, jenž je 

jedním z nejstarších kostelů ve střední Evropě, a na kterém aktuálně probíhá rozsáhlá rekonstrukce. 

K původní vsi Šitboř se také váže odkaz na spisovatele Jana ze Šitboře a jeho dílo Oráč z Čech, které zde 

připomíná pomník a soubor pískovcových soch. 

Obrázek 7: Historické pamětihodnosti (Město Poběžovice, 2020) 

  



 
23 

Komparativní analýza dokumentů 

Součástí zpracování strategického rozvojového dokumentu je i provedení komparativní analýza 

stávajících souvisejících a konkurenčních dokumentů. S ohledem na to, že město Poběžovice nemá 

v současné době zpracovaný strategický rozvojový dokument, jeho zástupci přistoupili k zadání tvorby 

takovéhoto dokumentu tak, aby tento adekvátně reflektoval aktuální stav a znázorňoval 

i předpokládaný budoucí vývoj. 

Neméně důležitým dokumentem je však i Územní plán, který má město Poběžovice aktuální (schválen 

Zastupitelstvem 4. 6. 2020) a veřejně přístupný na svých oficiálních webových stránkách. 

S ohledem na fakt, že Poběžovice leží v Plzeňském kraji a jsou mimo to i členem MAS Český les, z. s., je 

potřeba dodržovat i zásady souvisejících strategických a koncepčních dokumentů těchto jmenovaných 

celků, mezi které patří Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+, Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

Plzeňského kraje a Strategie komunitně vedeného místního rozvoje na období 2014–2020 MAS Český 

les, z. s., resp. na období 2021–2027. 

Projekty plánované a realizované na území města Poběžovice dále reflektují cíle a opatření stanovená 

relevantními národními strategickými a koncepčními dokumenty jako je např. Dopravní politika ČR 

2014–2020, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy ČR na období 2015–2020, 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020, Strategický rámec České republiky 2030, Národní 

rozvojový program mobility pro všechny z roku 2008 vydaný vládou české republiky atp. 

  



 
24 

  

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  



 
25 

SWOT analýza 

  

 bohatá historie a mnoho 
nemovitých kulturní památek, 

 velká spádovost obce, 

 blízkost přírody a zeleň v intravilánu 
obce, 

 dostačující dostupnost základních 
služeb pro občany, 

 široké možnosti sportovního vyžití, 

 dobrá dostupnost dopravní 
obslužnosti. 

Silné stránky S 
 nedostatečný počet pracovních míst 

přímo v obci, 

 špatný technický stav komunikací, 

 nedostatek připravených stavebních 
pozemků, 

 absence lékárny a praktického 
lékaře pro děti a dorost, 

 velký počet chátrajících budov 
v centru města (vč. zámku, který je 
ve vlastnictví obce), 

 nedostačující kapacita sběrného 
dvora, 

 odliv mladých občanů do větších 
měst. 

Slabé stránky 
W 

 zajištění kapacitně dostačujícího 
odpadového hospodářství, 

 zajištění dostatečně kvalitní a 
bezpečné dopravní infrastruktury, 

 zajištění zdravého a přitažlivého 
životního prostředí, 

 zvýšení komfortu v oblasti občanské 
vybavenosti, 

 udržení standardu v oblasti sociální 
infrastruktury, 

 podpora cestovního ruchu a 
turismu. 

Příležitosti O 

 nedostatek finančních prostředků 
na rozvoj obce, 

 nezájem o stávající nemovitosti, 

 snižování počtu obyvatel, 

 stárnutí populace. 

Hrozby T 



 
26 

  

NÁVRHOVÁ ČÁST  



 
27 

Vize 

V této části dokumentu bude představena strategická vize města Poběžovice, která bude dále 

rozčleněna do základních strategických cílů. Tyto strategické cíle budou blíže rozpracovány v opatření, 

která slouží jako záchytné body pro budoucí činnost města a jejichž naplněním dojde k naplnění 

samotné vize. 

Strategická vize města Poběžovice vychází z výše uvedené analytické části a provedené SWOT analýzy. 

Vize by měla přinést koncept dalšího směřování rozvoje obce tak, aby došlo k jejímu trvale 

udržitelnému rozvoji za předpokladu uchování původních hodnot obce a ochrany životního prostředí. 

Strategická vize je sdílenou představou o budoucnosti obce, jejíhož naplnění je potřeba dosáhnout 

plněním stanovených úkolů a vytyčených cílů. 

Aby město Poběžovice zrealizovalo svoji vizi, vytyčilo si několik strategických cílů, kterých se bude 

v následujících letech držet. Tyto cíle byly uspořádány podle tematických oblastí následovně: 

Cíl 1: Optimalizovat oblast technické infrastruktury 

Cíl 2: Optimalizovat oblast dopravní infrastruktury 

Cíl 3: Optimalizovat oblast životního prostředí 

Cíl 4: Optimalizovat oblast sociální infrastruktury a občanské vybavenosti 

Cíl 5: Optimalizovat oblast cestovního ruchu 

Uvedené cíle jsou rozpracovány do jednotlivých opatření, která jsou uvedena v následující kapitole.  

POBĚŽOVICE  

MĚSTO S  HISTORICKOU DUŠÍ  I  MÍSTO 
S  DOTYKEM PŘÍRODY  

Poběžovice budou městem přitahujícím pozornost zejména pro svoji bohatou historii a 

atraktivní polohu v sousedství Českého lesa, ale budou moci svým obyvatelům 

a návštěvníkům nabídnout i širokou paletu občanské vybavenosti. 



 
28 

Strategické cíle a opatření 

Pro každý strategický cíl budou níže v této kapitole uvedena opatření, která z cílů vychází a jsou dílčími 

kroky k naplnění cílů a samotné vize. Pro každé opatření jsou uvedeny aktivity, jejichž splněním dojde 

k naplnění opatření, respektive cílů a vize. Řídící skupinou je v tomto případě zastupitelstvo obce, jehož 

úkolem je především usměrňování aktivit vedoucích k naplnění cílů. Tato skupina by měla iniciovat 

realizaci rozvojových opatření, aktivně vyhledávat a zajišťovat zdroje financování, projednávat podněty 

vztahující se k jednotlivým opatřením a projednávat změny dle aktuálních podmínek a potřeb.  

Podstatným bodem optimálního postupu směrem ke stanoveným cílům je sledování vývoje a dílčích 

úspěchů a průběžné hodnocení naplňování rozvojových opatření. Tento strategický rozvojový 

dokument bude průběžně dle potřeby revidován, aktualizován a upravován s ohledem na průběh 

realizace jednotlivých opatření, aktuálních podmínek a příležitostí. Stimulem k aktualizaci tohoto 

dokumentu může být například podstatná změna vnějších podmínek, naplnění části plánu nebo 

vymezení nových strategických cílů. Aktualizace strategického plánu rozvoje obce by však neměla být 

způsobena změnou politické reprezentace obce. 

Změny či úpravy plánu rozvoje budou prováděny přímo do těla dokumentu. V úvodu bude vytvořena 

kapitola Seznam revizí, která bude obsahovat název kapitoly, v níž došlo ke změně, stručný popis této 

změny a datum, kdy tato úprava vstoupila v platnost. Aktualizaci tohoto dokumentu vždy schválí 

zastupitelstvo obce a dokument označí v kapitole Schvalovací doložka datem, kdy vešla daná verze 

v platnost. 

Cíl 1: Optimalizovat oblast technické infrastruktury 

 Opatření 1.1: Zajištění kapacitně dostačujícího odpadového hospodářství 

 Aktivita 1.1.1: Modernizace sběrného dvora 

Cíl 2: Optimalizovat oblast dopravní infrastruktury 

 Opatření 2.1: Zajištění dostatečně kvalitní a bezpečné dopravní infrastruktury 

 Aktivita 2.1.1: Obnova místních komunikací 

 Aktivita 2.1.2: Obnova parkovacích stání 

 Aktivita 2.1.3: Obnova chodníků 

 Aktivita 2.1.4: Řešení odstavného parkoviště pro vozidla nad 3,5 t 



 
29 

 Opatření 2.2: Zajištění dostatečně bezpečné dopravní infrastruktury 

 Aktivita 2.2.1: Přemístění autobusových zastávek v ulici Masarykova 

Cíl 3: Optimalizovat oblast životního prostředí 

 Opatření 3.1: Zajištění zdravého a přitažlivého životního prostředí 

 Aktivita 3.1.1: Pokračování ve výsadbě alejí 

 Aktivita 3.1.2: Obnova zaniklých cest včetně odpočinkových míst 

Cíl 4: Optimalizovat oblast sociální infrastruktury a občanské vybavenosti 

 Opatření 4.1: Zvýšení komfortu v oblasti občanské vybavenosti 

 Aktivita 4.1.1: Rekonstrukce nemovitosti v zámeckém parku 

 Aktivita 4.1.2: Úprava nemovitosti v zámeckém parku na multikulturní centrum 

               Aktivita 4.1.3:      Péče o stávající objekty občanské vybavenosti 

 Opatření 4.2: Udržení standardu v oblasti sociální infrastruktury 

 Aktivita 4.2.1: Zachování podpory sportovních a kulturních akcí ve stávající míře 

Cíl 5: Optimalizovat oblast cestovního ruchu 

 Opatření 5.1: Podpora cestovního ruchu a turismu 

 Aktivita 5.1.1: Vybudování komplexního informačního systému pro turisty 

 Aktivita 5.1.2: Oprava a statické zajištění střechy zámku pro možnost zpřístupnění nádvoří 

 Aktivita 5.1.3: Organizace a podpora kulturních akcí na nádvoří zámku 

 Aktivita 5.1.4: Podpora rozvoje místních občerstvovacích a ubytovacích zařízení 

  



 
30 

Možnosti financování 

Primárním zdrojem financování rozvojových opatření je samozřejmě rozpočet obce. Vybraná opatření 

je možné také spolufinancovat z různých dotačních titulů – kraj, národní zdroje, evropské fondy atp. 

Strategický plán rozvoje obce je možné použít jako základ pro tvorbu finančního výhledu obce do 

dalších let.  

Financování z obecního rozpočtu 

Finančně méně náročné akce bude město hradit postupně z vlastního rozpočtu. Na finančně 

objemnější akce bude město žádat o větší či menší příspěvky z dostupných dotačních programů (ČR, 

EU, nadace). S předfinancováním/dofinancováním takovýchto akcí je samozřejmě uvažováno. 

Ministerstvo pro místní rozvoj  

Rozmanitou nabídku dotačních titulů pro obce a města předkládá Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

které nabízí hned několik možností, mezi které patří např.:  

 podpora obnovy místních komunikací 

 podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury,  

 podpora obnovy veřejných budov, 

 podpora budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku, 

 cestovní ruch. 

Státní fond dopravní infrastruktury 

V rámci dotačních titulů Státního fondu dopravní infrastruktury lze žádat příspěvek na zvyšování 

bezpečnosti a bezbariérové úpravy chodníků. 

Operační program životního prostředí  

Tento operační program poskytuje dotace v několika typově zaměřených prioritních osách. V rámci 

tohoto dokumentu jsou zmíněny pouze relevantní oblasti podpory, které by mohly být pro Poběžovice 

zajímavé z hlediska jejich obsahu: 

Prioritní osa 3 

 Specifický cíl 3.1: Prevence vzniku odpadů 

Prioritní osa 4 

 Specifický cíl 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny 

 Specifický cíl 4.4: Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 



 
31 

Ministerstvo životního prostředí  

V rámci Národního programu Životní prostředí, který je zastřešen Ministerstvem životního prostředí, 

lze například žádat o dotace na výsadbu stromů v intravilánu obce. 

Nadace ČEZ 

Jednou z možností financování obecních aktivit jsou grantové programy Nadace ČEZ. Náplní programu 

Stromy je zlepšení životního prostředí pomocí výsadby stromů. Dalším programem je Podpora regionů, 

v rámci, kterého lze žádat o nadační příspěvek za účelem podpory dětí a mládeže, zdravotnictví, sociální 

péče, osob s handicapem, vědy, vzdělání, kultury, sportu či životního prostředí. 

Plzeňský kraj  

Dalším poskytovatelem dotace může být i Plzeňský kraj, jehož nabídka dotačních titulů je velice bohatá. 

Zajímavé dotační tituly jsou vypsány níže: 

 Ochrana přírody 

 PSOV PK – Projekty obcí 

 Dotace na restaurování ohrožených nemovitých kulturních památek v exteriéru 

 Zachování a obnova památkové hodnoty a podstaty nemovité kulturní památky nebo národní 

kulturní památky  

 

  



 
32 

Schvalovací doložka 

Tento strategický rozvojový dokument města Poběžovice pro období 2020–2030, byl projednán a 

schválen Zastupitelstvem města Poběžovice dne 10. 12. 2020. 

  ............................................................  

 Martin Kopecký, starosta 

 Město Poběžovice 

  



 
33 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Znak zadavatele a logo zhotovitele (pobezovice.cz, DOMOZA projekt s.r.o., 2020) ............ 3 

Obrázek 2: Poloha města Poběžovice na mapě ČR (mapy.cz, 2020) ....................................................... 8 

Obrázek 3: Katastrální území města Poběžovice (mapy.cz, 2020) .......................................................... 8 

Obrázek 4: Znázornění území města Poběžovice na mapovém podkladu z 19. století (mapy.cz, 2020)

 ............................................................................................................................................................... 10 

Obrázek 5: Znak Města Poběžovice (pobezovice.cz, 2020) ................................................................... 11 

Obrázek 6: Pohled na centrum města a zámecký park (Město Poběžovice) ........................................ 20 

Obrázek 7: Historické pamětihodnosti (Město Poběžovice, 2020) ....................................................... 22 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele ....................................................................... 3 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI (vlastní zpracování, 2020) ........................................................ 5 

Tabulka 3: Souhrnné informace o městě Poběžovice (Regionální informační servis, 2020; ČSÚ, 2020) 7 

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) ................................................................... 8 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) ................... 13 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) ............................. 14 

Tabulka 7: Nezaměstnanost ve městě Poběžovice k 31. 10. 2020 (ČSÚ, 2020) .................................... 14 

Tabulka 8: Vývoj počtu obyvatel v letech (ČSÚ, 2020) .......................................................................... 15 

Tabulka 9: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) ........................................................ 16 

Tabulka 10: Genderové a věkové složení obyvatel k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) .................................... 17 

Tabulka 11: Průměrný věk a Index stáří k 31. 12. (ČSÚ, 2020) .............................................................. 17 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel za posledních 10 let s lineární prognózou do roku 2030 (ČSÚ, 2020) .... 15 

Graf 2: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) .............................................................. 16 

Graf 3: Vývoj počtu dokončených bytů k 31. 12. (ČSÚ, 2020) ............................................................... 17 

 

  


		2021-04-22T10:28:21+0200
	Martin Kopecký




